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Peněžní prostředky a majetek státu, se kterými 
jsou příslušné hospodařit příspěvkové organizace 
Ministerstva zahraničních věcí

Kontrolní akce byla zařazena do plánu kontrolní činnosti Nejvyššího kontrolního úřadu (dále též 
„NKÚ“) na rok 2011 pod číslem 11/10. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr vypracoval člen NKÚ 
Ing. Antonín Macháček.

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s peněžními prostředky a majetkem státu, se kterými 
jsou příslušné hospodařit příspěvkové organizace Ministerstva zahraničních věcí.

Kontrola byla prováděna v době od května do listopadu 2011.

Kontrolovaným obdobím byly roky 2009 a 2010, v  případě věcných souvislostí i období 
předchozí a následující.

Kontrolované osoby: 

–– Ministerstvo zahraničních věcí,
–– Diplomatický servis, 
–– Česká centra, 
–– Kancelář generálního komisaře účasti ČR na Všeobecné světové výstavě EXPO,
–– Zámek Štiřín.

Námitky proti kontrolnímu protokolu, které podaly organizace Diplomatický servis, Kancelář 
generálního komisaře účasti České republiky na Všeobecné světové výstavě EXPO a Zámek 
Štiřín, byly vypořádány vedoucími skupin kontrolujících rozhodnutími o námitkách. Odvolání 
proti rozhodnutí o námitkách podané Zámkem Štiřín bylo vypořádáno usnesením Kolegia NKÚ.

Kolegium NKÚ na svém II. zasedání, konaném dne 30. ledna 2012,

schválilo usnesením č. 6/II/2012

kontrolní závěr v tomto znění:

	 I.	Úvod
Ministerstvo zahraničních věcí (dále také „MZV“) bylo zřízeno zákonem č.  2/1969  Sb.1, je 
organizační složkou státu podle zákona č. 219/2000 Sb.2 a je účetní jednotkou podle zákona 
č. 563/1991 Sb.3. Podle zákona č. 218/2000 Sb.4 je MZV správcem kapitoly státního rozpočtu 
306 – Ministerstvo zahraničních věcí a  správcem programů reprodukce majetku. Ve své 
oblasti a v rozsahu své působnosti zodpovídá za hospodárné nakládání s prostředky státního 
rozpočtu a hospodaření s majetkem státu. MZV mělo v letech 2009 a 2010 status zřizovatele 
čtyř příspěvkových organizací.

1	 Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky. 
2	 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích.
3	 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví.
4	 Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla).
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Příspěvkové organizace jsou právnickými osobami zřízenými na základě zákona 
č. 576/1990 Sb.5 v letech 1993 až 1998 na dobu neurčitou, jsou účetními jednotkami ve smyslu 
zákona o účetnictví a hospodaří s  majetkem státu v  souladu se zákonem č.  219/2000  Sb. 
a zákonem č. 218/2000 Sb. 

Cílem kontroly bylo prověřit hospodaření s peněžními prostředky a majetkem státu, se kterými 
jsou příslušné hospodařit příspěvkové organizace MZV, dále prověřit soulad vedení účetnictví 
se zákonem o účetnictví, rozsah a způsob nakládání s majetkem státu a prověřit dodržování 
povinností souvisejících s financováním akcí v rámci programů reprodukce majetku.

Pozn.:	Všechny právní předpisy uváděné v tomto kontrolním závěru jsou aplikovány ve znění účinném  
pro kontrolované období.

	 II.	Skutečnosti zjištěné při kontrole

	 1.	Ministerstvo zahraničních věcí
Kontrole u MZV bylo podrobeno dodržování povinností vyplývajících z  funkce zřizovatele 
příspěvkových organizací, činnost MZV v  oblasti působnosti správce programů reprodukce 
majetku a provádění kontrolní činnosti v  oblasti hospodaření s  majetkem státu u  řízených 
příspěvkových organizací.

MZV je zřizovatelem příspěvkových organizací Diplomatický servis, Česká centra, Kancelář 
generálního komisaře účasti České republiky na Všeobecné světové výstavě EXPO (dále 
také „Kancelář EXPO“) a Zámek Štiřín. MZV poskytlo příspěvkovým organizacím příspěvek 
na provoz a dotace v roce 2009 v souhrnné výši 327 093 tis. Kč a v roce 2010 v souhrnné 
výši 334 280 tis. Kč. V roce 2010 byl Kanceláři EXPO poskytnut příspěvek na provoz a dotace 
o 42 088 tis. Kč vyšší než v roce 2009, a to v souvislosti s účastí České republiky (dále také 
„ČR“) na výstavě EXPO 2010 v Šanghaji, ostatním příspěvkovým organizacím byl poskytnut 
nižší příspěvek na provoz a  dotace na financování programů reprodukce majetku nebyly 
poskytnuty žádné. 

Kontrolována byla činnost MZV související se stanovením rámce finančních vztahů příspěvkových 
organizací, s finančním vypořádáním příspěvků na provoz a odvodů za příslušný rozpočtový rok, 
se schválením výše zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkových organizací v souvislosti 
s  tvorbou jejich peněžních fondů a  se schválením způsobu úhrady zhoršeného výsledku 
hospodaření za rok 2009 u Českých center a za rok 2010 u Kanceláře EXPO. 

V  oblasti působnosti MZV jakožto správce programů reprodukce majetku bylo prověřeno 
dodržování vybraných ustanovení zákona č. 218/2000 Sb. a vyhlášky č. 560/2006 Sb.6, a to 
zejména úplnost a správnost vyhotovení dokladů stanovených touto vyhláškou. V průběhu let 
2009 a 2010 byly příspěvkové organizace účastníky programů reprodukce majetku evidovaných 
v systému ISPROFIN pod č. 206 010 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny MZV ČR 
a pod č. 106 010 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny Ministerstva zahraničních 
věcí – od roku 2007. Prostředky poskytnuté MZV příspěvkovým organizacím v  letech 2009 
a 2010 činily celkem 137 158,7 tis. Kč. Kontrolou nebyly zjištěny nedostatky.

V  oblasti kontrolní činnosti MZV bylo zjištěno, že ve všech přímo řízených příspěvkových 
organizacích nahradilo MZV funkci útvaru interního auditu výkonem veřejnosprávní kontroly 
MZV, přesto v kontrolovaném období let 2009 a 2010 ani v období do ukončení kontroly NKÚ 
neprovedlo žádnou veřejnosprávní kontrolu příspěvkových organizací ve své působnosti, a to 
ani za situace, kdy při ověřování účetní závěrky Zámku Štiřín za roky 2009 a 2010 auditor 
(určený zřizovatelem) vydal k účetní závěrce „výrok s výhradou“. 

5	 Zákon č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky  
a obcí v České republice (rozpočtová pravidla republiky).

6	 Vyhláška č. 560/2006 Sb., o účasti státního rozpočtu na financování programů reprodukce majetku.
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	 2.	Příspěvkové organizace MZV 
Kontrole NKÚ bylo podrobeno hospodaření příspěvkových organizací s peněžními prostředky 
poskytnutými ze státního rozpočtu ve formě příspěvku na provoz, vedení majetku státu 
v účetnictví a nakládání s tímto majetkem, nakládání s pohledávkami a dále vnitřní kontrolní 
systém organizace. Největší podíl na majetku státu, se kterým jsou příspěvkové organizace 
příslušné hospodařit, tvoří stálá aktiva a z nich pak podstatná část připadá na dlouhodobý 
hmotný majetek. 

Celková hodnota aktiv všech příspěvkových organizací k  31. prosinci 2009 činila 
2 199 575,09  tis. Kč a k 31. prosinci 2010 činila 2 233 936,00  tis. Kč.7 Tabulky vybraných 
položek rozvah uvádějící stav majetku státu, se kterým byly příspěvkové organizace 
příslušné hospodařit k 31. prosinci 2009 a k 31. prosinci 2010, jsou uvedeny v příloze tohoto 
kontrolního závěru. Hodnota kontrolovaného majetku za období let 2009 a 2010 činila celkem 
1 304 243 tis. Kč a objem kontrolovaných finančních prostředků za období let 2009 a 2010 
činil 771 769 tis. Kč.

Současně bylo kontrole podrobeno nakládání s  finančními prostředky poskytnutými těmto 
organizacím ze státního rozpočtu ve formě dotací určených k  financování programů 
reprodukce majetku.

	 2.1	Diplomatický servis
Diplomatický servis (dále také „DS“) zřídilo MZV k datu 1. ledna 1993 pod názvem Správa služeb 
diplomatickému sboru, ke změně názvu na Diplomatický servis došlo s účinností od 1.  října 
1993. Organizace vykonává hlavní a  jinou činnost. Hlavní činnost DS tvoří zejména správa 
a  pronájem nemovitostí zastupitelským úřadům cizích států a  mezinárodním organizacím 
působícím v ČR, obstarávání potřeb zastupitelských úřadů ČR a plnění dalších úkolů při správě 
majetku ČR v  zahraničí. V  rámci jiné činnosti je dočasně nevyužívaný majetek pronajímán 
na komerční bázi; organizace je také oprávněna zprostředkovávat zaměstnání podle zákona 
č. 435/2004 Sb.8. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2009 činil 160 zaměstnanců 
a v roce 2010 činil 150 zaměstnanců. 

DS v roce 2009 obdržel v rámci programu reprodukce majetku dotaci ze státního rozpočtu ve 
výši 22 000 tis. Kč. 

7	 Vysvětlivka: Hodnota aktiv k 31. 12. 2009 je uvedena po odečtení hodnoty oprávek, hodnota aktiv k 31. 12. 2010 
je uvedena ve stavu netto.

8	 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.
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Tabulka č. 1 – Vybrané údaje z výkazu zisku a ztráty DS k 31. 12. 2008, 31. 12. 2009 
	 a k 31. 12. 2010� (v tis. Kč)

Název položky

2008 2009 2010

Činnost Činnost Činnost

hlavní hospodářská hlavní hospodářská hlavní hospodářská

Náklady celkem
z toho mzdové 
náklady

123 503,70 13 723,71 141 832,81 29 608,02 139 987,00 15 659,00

45 562,22 0,00 48 257,50 0,00 46 764,00 0,00

Výnosy celkem 
z toho příspěvky 
a dotace na provoz*

125 030,48 25 868,87 143 532,45 39 671,85 140 413,00 24 885,00

32 000,00 0,00 35 000,00 0,00 20 000,00 0,00

Výsledek 
hospodaření
před zdaněním

1 526,78 12 145,16 1 699,64 10 063,83 426,00 9 226,00

Daň z příjmů 0,00 2 993,04 0,00 563,48 0,00 −55,00

Dodatečné odvody
daně z příjmů 0,00 0,24 0,00 2 031,81 0,00 4 264,00

Výsledek 
hospodaření
po zdanění

1 526,78 9 151,88 1 699,64 7 468,54 426,00 5 017,00

Zdroj:	 výkaz zisku a ztráty DS sestavený k 31. 12. 2008, 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
*  Název položky od 1. 1. 2010 podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.9 zní „Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu“.
Pozn.:	Hospodářskou činností se dle vyhlášky č. 505/2002 Sb., resp. č. 410/2009 Sb. rozumí jiná činnost dle zákona 

č. 218/2000 Sb. 

	 2.2	Česká centra
Česká centra (dále také „ČC“) byla zřízena ke dni 1.  ledna 1993 pod názvem Správa 
zahraničních kulturních zařízení a ke dni 30. června 2004 došlo ke změně názvu na Česká 
centra a  ke změně rozsahu činnosti. Česká centra se člení na ústředí Českých center 
a česká centra v zahraničí, kterých je ve 20 zemích světa zřízeno celkem 22. V rámci hlavní 
činnosti vyvíjejí Česká centra aktivity sloužící k propagaci a prezentaci ČR v zahraničí, ve 
vztahu k zastupitelským úřadům ČR koordinují nabídku kulturních prezentací a prezentací 
cestovního ruchu ČR, zabezpečují účast ČR na světových výstavách, podílejí se na 
zabezpečování vztahů ČR k  ostatním státům, mezinárodním organizacím a  integračním 
seskupením a na aktivitách vyplývajících z dvoustranné a mnohostranné spolupráce a na 
zajištění a  provádění komplexní správy majetku ČR v  zahraničí a  při hospodaření s  ním, 
neplní-li tyto úkoly MZV samo. Hospodářskou činnost Česká centra v kontrolovaném období 
nevykonávala. Průměrný přepočtený stav zaměstnanců v roce 2009 činil 113 zaměstnanců 
a v roce 2010 činil 121 zaměstnanců.

Česká centra měla v  kontrolovaném období sestaven vyrovnaný rozpočet; za rok 2009 
vykázala zhoršený výsledek hospodaření, jehož úhradu provedla z  rezervního fondu 
organizace. V letech 2009 a 2010 ČC neobdržela dotace z programu reprodukce majetku.

9	 Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,  
ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky.
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Tabulka č. 2 – Vybrané údaje z výkazu zisku a ztráty Českých center k 31. 12. 2008,  
	 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010� (v tis. Kč)

Název položky

2008 2009 2010

Činnost Činnost Činnost

hlavní hospodářská hlavní hospodářská hlavní hospodářská

Náklady celkem
z toho mzdové 
náklady

297 699,92 0,00 315 509,67 0,00 290 284,00 0,00

33 735,21 0,00 36 069,19 0,00 34 509,00 0,00

Výnosy celkem 
z toho příspěvky 
a dotace na provoz*

315 477,42 0,00 332 354,03 0,00 309 076,00 0,00

114 525,00 0,00 120 110,00 0,00 101 489,00 0,00

Výsledek 
hospodaření
před zdaněním

17 777,50 0,00 16 844,36 0,00 18 792,00 0,00

Daň z příjmů 14 310,50 0,00 16 850,20 0,00 16 720,00 0,00

Dodatečné odvody
daně z příjmů 262,77 0,00 −0,05 0,00 0,00 0,00

Výsledek 
hospodaření
po zdanění

3 204,23 0,00 −5,79 0,00 2 072,00 0,00

Zdroj:	 výkaz zisku a ztráty Českých center sestavený k 31. 12. 2008, 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
*  Název položky od 1. 1. 2010 podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.9 zní „Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu“.
Pozn.:	Hospodářskou činností se dle vyhlášky č. 505/2002 Sb., resp. č. 410/2009 Sb. rozumí jiná činnost dle zákona 

č. 218/2000 Sb. 

	 2.3	Kancelář generálního komisaře účasti ČR na Všeobecné světové 
výstavě EXPO
Organizace nazvaná Kancelář generálního komisaře účasti České republiky na Všeobecné 
světové výstavě EXPO 2000 v Hannoveru vznikla ke dni 21. května 1998 a ke dni 27. května 
2002 byl její název změněn na Kancelář generálního komisaře účasti ČR na Všeobecné 
světové výstavě EXPO. Předmětem činnosti je zajišťování veškerých organizačních, právních, 
hospodářských, finančních a jiných záležitostí souvisejících s přípravou, realizací, provozem 
a  likvidací účasti ČR na všeobecných světových výstavách EXPO. Kancelář EXPO měla 
v  letech 2009 a 2010 čtyři stálé zaměstnance. Pro zajištění přípravy a realizace účasti ČR 
na výstavě EXPO v Šanghaji v  roce 2010 zaměstnala na dobu určitou v  roce 2009 dalších 
12 zaměstnanců a v roce 2010 16 zaměstnanců.

Kancelář EXPO v  letech 2009 a 2010 hospodařila s  vyrovnaným rozpočtem; za rok 2010 
vykázala zhoršený výsledek hospodaření, jehož úhradu provedla z  rezervního fondu 
organizace. 

Kancelář EXPO v rámci programu reprodukce majetku obdržela dotaci ze státního rozpočtu 
v roce 2009 ve výši 33 997,7 tis. Kč a v roce 2010 ve výši 60 311 tis. Kč.
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Tabulka č. 3 – Vybrané údaje z výkazu zisku a ztráty Kanceláře EXPO k 31. 12. 2008,  
	 k 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010� (v tis. Kč)

Název položky

2008 2009 2010

Činnost Činnost Činnost

hlavní hospodářská hlavní hospodářská hlavní hospodářská

Náklady celkem
z toho mzdové 
náklady

24 199,55 0,00 146 968,29 0,00 314 881,00 0,00

2 886,51 0,00 3 175,91 0,00 3 015,00 0,00

Výnosy celkem 
z toho příspěvky  
a dotace na provoz*

29 047,53 0,00 162 112,42 0,00 295 533,00 0,00

29 000,00 0,00 161 522,00 0,00 203 610,00 0,00

Výsledek 
hospodaření
před zdaněním

4 847,98 0,00 15 144,13 0,00 −19 348,00 0,00

Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dodatečné odvody
daně z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledek 
hospodaření
po zdanění

4 847,98 0,00 15 144,13 0,00 −19 348,00 0,00

Zdroj:	 výkaz zisku a ztráty Kanceláře EXPO sestavený k 31. 12. 2008, 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
*  Název položky od 1. 1. 2010 podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.9 zní „Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu“.
Pozn.:	Hospodářskou činností se dle vyhlášky č. 505/2002 Sb., resp. č. 410/2009 Sb. rozumí jiná činnost dle zákona 

č. 218/2000 Sb.

	 2.4	Zámek Štiřín
Organizace nazvaná Konferenční centrum Štiřín vznikla k 1. březnu 1995 a ke dni 1. dubna 2004 
došlo ke změně názvu na Zámek Štiřín. Hlavní činností Zámku Štiřín je zajišťování, 
organizování a pořádání akcí souvisejících s plněním funkcí MZV, pro které lze využít majetek 
ČR svěřený této organizaci, a všestranná péče o zachování a rozvoj národní kulturní památky 
zámek Štiřín a  souvisejícího parku a zámeckého areálu. Organizace má stanoven také 
předmět jiné činnosti, vymezen je tak, že v době nevyužívání majetku k hlavní činnosti může 
poskytovat služby jiným osobám (například ubytovací, hostinské) nebo pronajímat nebytové 
prostory, provozovat sportovní zařízení a směnárenskou činnost. Průměrný přepočtený stav 
zaměstnanců v roce 2009 činil 46 zaměstnanců a v roce 2010 činil 38 zaměstnanců.

Zámek Štiřín měl v  kontrolovaném období sestaven vyrovnaný rozpočet. V  roce 2009 činil 
výsledek hospodaření Zámku Štiřín v hlavní činnosti částku −621,98 tis. Kč a v  jiné činnosti 
1  498,14 tis. Kč po zdanění. Celkový zlepšený výsledek hospodaření byl převeden do 
rezervního fondu. Zlepšený výsledek hospodaření vykázal Zámek Štiřín také v  roce 2010. 
Čerpáním prostředků rezervního fondu v roce 2009 ve výši 3 303 736 Kč a v roce 2010 ve 
výši 6 464 554 Kč došlo k navýšení výnosů celkem a Zámek Štiřín mohl vykázat zlepšený 
hospodářský výsledek.

Zámek Štiřín v  rámci programu reprodukce majetku obdržel v  roce 2009 dotaci ze státního 
rozpočtu ve výši 10 100 tis. Kč.
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Tabulka č. 4 – Vybrané údaje z výkazu zisku a ztráty Zámku Štiřín k 31. 12. 2008,  
	 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010� (v tis. Kč)

Název položky

2008 2009 2010

Činnost Činnost Činnost

hlavní hospodářská hlavní hospodářská hlavní hospodářská

Náklady celkem
z toho mzdové 
náklady

16 435,59  43 685,58 22 745,81 20 566,67 23 618,00 18 024,00

3 712,53 9 734,56 3 044,46 7 697,85 3 351,00 6 657,00

Výnosy celkem 
z toho příspěvky  
a dotace na provoz*

16 435,43 49 261,60 22 123,83 22 655,81 23 618,00 19 937,00

13 600,00 0,00 10 461,00 0,00 9 181,00 0,00

Výsledek 
hospodaření
před zdaněním

−0,16 5 576,02 −621,98 2 089,14 0,00 1 913,00

Daň z příjmů 0,00 303,42 0,00 591,00 0,00 1 822,00

Dodatečné odvody
daně z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledek 
hospodaření
po zdanění

−0,16 5 272,60 −621,98 1 498,14 0,00 91,00

Zdroj:	 výkaz zisku a ztráty Zámku Štiřín sestavený k 31. 12. 2008, 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
*  Název položky od 1. 1. 2010 podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.9 zní „Výnosy z nároků na prostředky státního rozpočtu“.
Pozn.:	Hospodářskou činností se dle vyhlášky č. 505/2002 Sb., resp. č. 410/2009 Sb. rozumí jiná činnost dle zákona 

č. 218/2000 Sb.

	 3.	Zjištění u příspěvkových organizací 
Kontrolou bylo zjištěno, že v roce 2009 tři příspěvkové organizace a v roce 2010 všechny čtyři 
kontrolované příspěvkové organizace nepostupovaly v souladu s účetními předpisy a nevedly 
správné a úplné účetnictví.

	 3.1	Vybrané náklady a výnosy 
DS v rozporu s ustanovením § 23 odst. 1 vyhlášky č. 505/2002 Sb.10 v roce 2009 u objektu 
využívaného v rámci hlavní činnosti účtoval a vykazoval náklady na opravu oken tohoto objektu 
ve výši 15 460 608 Kč jako náklady hospodářské činnosti a dále v  roce 2010 nepostupoval 
v  souladu s  ustanovením § 5 odst. 3 vyhlášky č. 410/2009 Sb., neboť u  stejného objektu 
zaúčtoval tvorbu rezervy na opravu fasády ve výši 5 533 091 Kč jako náklad jiné činnosti. 

Česká centra nepostupovala v souladu s ustanovením § 36 odst. 1 zákona o účetnictví a bodu 5.9, 
resp. bodu 5.11 českého účetního standardu č. 512 tím, že v roce 2009 nakoupila: 

–– 110 ks licencí počítačového programu za celkovou pořizovací cenu 1 484 668 Kč, ale do 
nákladů zaúčtovala pouze 742 334 Kč a zbývající část zaúčtovala do nákladů až v roce 2010,

–– 130 ks počítačů za celkovou pořizovací cenu 1 972 425 Kč, ale do nákladů ji zaúčtovala 
postupně až v průběhu roku 2010.

Tímto postupem snížila náklady roku 2009 ve výkazu zisku a ztráty v položce Ostatní služby 
o 742 334 Kč a v položce Spotřeba materiálu o 1 972 425 Kč a současně nadhodnotila o tyto 
částky výsledek hospodaření vykázaný v účetní závěrce k 31. prosinci 2009.

10	 Vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, 
státními fondy a organizačními složkami státu.
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Česká centra a Kancelář EXPO v  roce 2010 vypočetly odpisy v  nesprávné výši a v  této 
výši o  nich účtovaly, čímž v  účetní závěrce uvedly položku Odpisy dlouhodobého majetku 
v nesprávné hodnotě.

DS v  roce 2009 účtoval o výnosech z  přijatých úroků od banky ve výši 285 465 Kč jako 
o výnosech z krátkodobého finančního majetku, ačkoliv o existenci krátkodobého finančního 
majetku – jak je vymezen v  § 13 vyhlášky č. 505/2002 Sb. – neúčtoval a  ani účty účtové 
skupiny 25 – Krátkodobý finanční majetek neměl zahrnuty v účtovém rozvrhu. Položka výkazu 
zisku a ztráty Výnosy z krátkodobého finančního majetku byla k 31. prosinci 2009 o částku 
285 465 Kč nadhodnocena a položka Úroky byla o uvedenou částku podhodnocena. 

	 3.2	Účtování o majetku a vykazování majetku 

3.2.1 Účtování o majetku
Diplomatický servis a Kancelář EXPO nepostupovaly v  souladu s  ustanovením § 4 odst. 8 
zákona o účetnictví tím, že nedodržely obsahové vymezení položek rozvahy, a to např.:

–– Diplomatický servis v  účetní závěrce k  31. prosinci 2010 podhodnotil položku Pozemky 
o částku 76 864 339 Kč, nadhodnotil položku Stavby o částku 23 458 869 Kč a podhodnotil 
položku Jiné oceňovací rozdíly o částku 53 405 470 Kč, neboť v  rozporu s ustanovením 
§ 27 odst. 1 písm. h) zákona o účetnictví neprovedl nejpozději k 31. prosinci 2010 ocenění 
nemovitostí „Diplomatická čtvrť Troja”, které byly rozhodnutím vlády11 určeny k  prodeji, 
reálnou hodnotou; 

–– Kancelář EXPO v účetní závěrce k 31. prosinci 2010 nadhodnotila položku Stavby o částku 
32 841 898 Kč, když na ní nesprávně vykazovala pořizovací cenu např. kancelářské 
a  výpočetní techniky, uměleckých exponátů a mobilního nábytku pořízených pro český 
pavilon v Šanghaji, a současně podhodnotila položky Kulturní předměty, Samostatné movité 
věci a soubory movitých věcí a Drobný dlouhodobý hmotný majetek celkem o stejnou částku. 

DS nepostupoval v souladu s ustanovením § 4 odst. 8 zákona o účetnictví tím, že ve výkazu 
zisku a ztráty nedodržel obsahové vymezení položky:

–– Tržby z  prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a v  účetní závěrce 
k 31. prosinci 2009 podhodnotil tuto položku o částku 625 000 Kč, protože o tržbě z prodeje 
sedmi vozidel v celkové výši 625 000 Kč neúčtoval prostřednictvím příslušného účtu Tržby 
z  prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku, ale účtoval nesprávně ve 
prospěch účtu Fond reprodukce majetku;

–– Prodané pozemky a v účetní závěrce k 31. prosinci 2010 podhodnotil tuto položku o částku 
2 079 100 Kč a současně ve stejné výši podhodnotil položku rozvahy Jmění účetní jednotky, 
když neúčtoval o vyřazení pozemků prostřednictvím účtu Prodané pozemky;

–– Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě pozemků a v účetní závěrce 
k  31.  prosinci 2010 podhodnotil tuto položku o částku 165 000 Kč, neboť neúčtoval 
o celkových tržbách z prodeje dlouhodobého hmotného majetku (dále též „DHM“) ve výši 
165  000  Kč prostřednictvím účtu Výnosy z  prodeje dlouhodobého hmotného majetku 
kromě pozemků;

–– Tvorba fondů a v  účetní závěrce k  31. prosinci 2010 podhodnotil tuto položku o  částku 
165  000  Kč, neboť neúčtoval o tvorbě fondu reprodukce majetku ve výši rozdílu mezi 
výnosem z  prodeje ve výši 165 000 Kč celkem a zůstatkovou cenou, která byla nulová, 
prostřednictvím účtu Tvorba fondů.

11	 Usnesení vlády ČR ze dne 17. 8. 2009 č. 1045, k návrhu na prodej vybraného nemovitého majetku České 
republiky na území hlavního města Prahy, s nímž je příslušný hospodařit Diplomatický servis.



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 93

Tímto postupem DS ovlivnil výsledek hospodaření vykázaný v účetní závěrce k 31. prosinci 
2009 a k 31. prosinci 2010.

Diplomatický servis, Česká centra a Zámek Štiřín v letech 2009 a 2010 nepostupovaly v souladu 
s ustanovením § 13 odst. 1 písm. d) zákona o účetnictví, neboť:

–– DS ve čtyřech případech a ČC nejméně v 16 případech užívání cizího majetku neúčtovaly 
o cizím najatém majetku na podrozvahových účtech;

–– Zámek Štiřín v  roce 2009 na podrozvahových účtech nesledoval závazky vyplývající 
z  leasingové smlouvy na pořízení vozidla, která byla uzavřena v  rozporu se zákonem 
č. 219/2000 Sb.

3.2.2 Inventarizace majetku a závazků
Žádná kontrolovaná příspěvková organizace nepostupovala zcela v  souladu s ustanovením 
§ 29 a § 30 zákona o účetnictví, neboť např.:

–– Zámek Štiřín v  roce 2009 a  2010 nezjistil skutečný stav veškerého majetku, když 
neinventarizoval stavbu vrátnice, přístřešku na parkování automobilů a stavbu, ve které 
je umístěn náhradní zdroj elektrické energie, a  dále stavy pozemků nezaznamenal 
v inventurních soupisech, takže nebylo možné majetek jednoznačně určit;

–– ČC v  roce 2009 neprovedla inventuru pohledávek vedených na účtu Odběratelé ve výši 
2 281 361 Kč a v roce 2010 nezjistila, že účetní stav pohledávek k 31. prosinci 2010 na tomto 
účtu byl o 289 068 Kč vyšší než stav dle inventurních soupisů; 

–– ČC neprokázala provedení inventury pohledávek vedených k 31. prosinci 2009 na účtech 
Odběratelé a Jiné pohledávky celkem ve výši 368 135 Kč a vedených k 31. prosinci 2010 
na účtech Odběratelé, Pohledávky za zaměstnanci, Ostatní pohledávky a Dlouhodobé 
poskytnuté zálohy celkem ve výši 805  433  Kč, když nedoložila inventurní soupisy 
k pohledávkám střediska 07 Český národní dům New York;

–– Kancelář EXPO v  roce 2010 při fyzické inventuře nedohledala jeden chybějící umělecký 
předmět v ceně 200 000 Kč a inventarizační rozdíl nezaúčtovala do účetního období, za 
které byl inventarizací ověřen stav majetku;

–– u DS a ČC některé inventurní soupisy neobsahovaly povinné náležitosti;
–– ČC v roce 2010 u krátkodobého finančního majetku neprokázala provedení inventury stavu 

hotovosti vedeného k 31. prosinci 2010 na účtu Pokladna celkem ve výši 30 579 Kč, když 
nedoložila inventurní soupisy pokladen střediska 07 Český národní dům New York.

3.2.3 Soulad se stavem evidovaným v katastru nemovitostí
Zámek Štiřín nepostupoval v  souladu s  ustanovením § 10 odst. 1 písm. d) zákona 
č. 344/1992 Sb.12 tím, že u staveb, které byly odstraněny, a u nových budov (v účetní hodnotě 
nejméně 211 327 626 Kč), které se evidují v katastru nemovitostí, nezajistil ve stanovené 
lhůtě provedení změny zápisu v katastru nemovitostí. Prodlení s ohlášením změn údajů činilo 
čtyři a více let ode dne jejich vzniku. Na základě kontroly NKÚ začal podnikat kroky k nápravě.

DS měl v roce 2009 a 2010 v katastru nemovitostí zapsánu příslušnost hospodaření k devíti 
budovám v k. ú. Bubeneč, o kterých neúčtoval na majetkovém či podrozvahovém účtu ani tento 
majetek nevykazoval na příslušné položce rozvahy a neuvedl o něm žádné údaje v příloze 
účetní závěrky ke dni 31. prosince 2009 a 31. prosince 2010. Jedná se o objekty k bydlení 
užívané jiným státem, u kterých do ukončení kontroly NKÚ nebyla vyřešena otázka vlastníka; 
Ministerstvu zahraničních věcí se přes opakovaná jednání nepodařilo předmětnou záležitost 
s uživatelem dořešit. 

12	 Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon).
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	 3.3	Nabývání a pozbývání majetku
Zámek Štiřín v roce 2009 uzavřel smlouvu o finančním leasingu na pořízení vozidla, přestože 
ustanovení § 12 odst. 8 zákona č. 219/2000 Sb. příspěvkové organizaci neumožňuje uzavřít 
smlouvu o poskytnutí věci do užívání spojenou se smlouvou o následném převodu této věci do 
vlastnictví státu. Zámek Štiřín se úhradou splátek v letech 2009 a 2010 v celkové výši 353 199 Kč 
dopustil neoprávněného použití prostředků státního rozpočtu, čímž porušil rozpočtovou kázeň. 
Po úhradě všech splátek budou náklady na pořízení vozidla činit 1  090  147  Kč, přitom ve 
smlouvě je cena vozidla uvedena ve výši 696 000 Kč.

Kancelář EXPO v  roce 2010 nepostupovala v  souladu s  ustanovením § 8 odst. 3 zákona 
č. 563/1991 Sb. tím, že:

–– při bezúplatném převodu DHM v celkové pořizovací ceně 748 456 Kč neúčtovala o vyřazení 
majetku samostatným účetním zápisem ke dni uskutečnění účetního případu; 

–– provedla fyzickou likvidaci DHM v  celkové pořizovací ceně 4 228 880 Kč a neúčtovala 
samostatným účetním zápisem o vyřazení majetku ke dni uskutečnění účetního případu. 

Vyřazení výše uvedeného majetku proběhlo v rámci vyřazení majetku celého českého pavilonu 
v Šanghaji (po skončení světové výstavy EXPO 2010) na základě účetního dokladu ze dne 
30. prosince 2010 v souhrnné výši 105 326 880 Kč, která odpovídá celkové pořizovací ceně 
pavilonu při jeho uvedení do užívání a zaúčtování na majetkový účet Stavby.

DS v roce 2009 nepostupoval v souladu s ustanovením § 14 odst. 7 zákona č. 219/2000 Sb., 
neboť nakládal s majetkem o celkové prodejní ceně 625 000 Kč bez předchozího písemného 
rozhodnutí o jeho nepotřebnosti a před prodejem neověřil zájem jiných organizačních složek 
státu a nedoložil doklady prokazující, že je ze všech okolností zřejmé, že organizační složky ani 
státní organizace nemohou tento majetek potřebovat a že ani veřejný zájem nevyžaduje jeho 
ponechání ve vlastnictví ČR.

ČC nedodržela ustanovení § 3 odst. 1 zákona o účetnictví, neboť účtovala o vyřazení 
majetku v pořizovací ceně 323 582 Kč již 1. listopadu 2010, a nikoli ke dni 4. ledna 2011, ke 
kterému pozbyla příslušnost hospodaření s  tímto majetkem. Současně tím ve výkazu zisku 
a ztráty nadhodnotila položku Odpisy dlouhodobého majetku a podhodnotila v účetní závěrce 
k 31. prosinci 2010 příslušné položky rozvahy. Tímto postupem Česká centra ovlivnila výsledek 
hospodaření vykázaný v účetní závěrce k 31. prosinci 2010.

DS v  roce 2010 bezúplatně převedl nepotřebný pozemek oceněný částkou 1  501  130  Kč 
nabyvateli, kterému již v  roce 2002 bezúplatně převedl pozemky ve stejném katastrálním 
území oceněné částkou 100 507 169 Kč. DS v uvedených případech nepostupoval v souladu 
s ustanovením § 14 odst. 4 zákona č. 219/2000 Sb., neboť při uzavírání darovacích smluv 
nevyužil důsledně všechny právní prostředky při uplatňování a hájení práv státu jako vlastníka. 
Právní předpis umožňoval Diplomatickému servisu stanovit při bezúplatném převodu podmínky 
pro další hospodaření a nakládání obdarovaného s tímto majetkem, např. určit dobu, po kterou 
by byl nabyvatel povinen pozemky užívat v  souladu s  účelem darování a  nepřevést je na 
jiného vlastníka, nebo zavázat obdarovaného povinností odvést do státního rozpočtu v případě 
porušení dohodnutých podmínek peněžní částku odpovídající obvyklé ceně dotčeného majetku.

	 3.4	Přenechání majetku do dočasného užívání jiným osobám
Česká centra v letech 2009 a 2010 a Diplomatický servis v roce 2010 nedodržely ustanovení 
§ 17 zákona č. 219/2000 Sb. tím, že ve dvou případech přenechaly majetek k dočasnému 
užívání jiným osobám, aniž by s nimi uzavřely písemnou smlouvu o nájmu. 
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Diplomatický servis a Zámek Štiřín nepostupovaly při uzavírání smluv o nájmu v  souladu 
s ustanovením § 27 odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb., neboť: 

–– DS u dvou smluv o pronájmu bytu uzavřených v roce 2007 a 2008 a Zámek Štiřín u pěti smluv 
uzavíraných v rozmezí let 2003 až 2009 za účelem pronájmu pozemku, bytu a nebytových 
prostor nesjednaly užívání na dobu určitou v trvání nejdéle 8 let, ale na dobu neurčitou;

–– DS u jedenácti nájemních smluv uzavřených v letech 2005 až 2010 za účelem pronájmu věcí 
movitých, budov, pozemků, nebytových prostor a bytů nesjednal možnost ukončit užívací 
vztah výpovědí a u smlouvy o pronájmu bytu uzavřené v  roce 2008 nesjednal možnost 
ukončit užívací vztah odstoupením od smlouvy, pokud uživatel neplní řádně a  včas své 
povinnosti anebo pokud přestanou být plněny stanovené podmínky.

	 3.5	Pohledávky
Kancelář EXPO v roce 2010 nepostupovala v souladu s ustanovením § 65 odst. 6 vyhlášky 
č.  410/2009  Sb. tím, že k  pohledávce ve výši 66 126 Kč splatné v  roce 2005 nevytvářela 
opravnou položku ve výši 10 % za každých 90 dnů po splatnosti dané pohledávky. 

ČC nedodržela ustanovení § 14 odst. 5 zákona č. 219/2000 Sb., neboť průběžně nesledovala plnění 
pohledávek v celkové výši 730 725 Kč a včas neuplatnila a nevymáhala jejich plnění, v důsledku 
čehož došlo k jejich promlčení a v roce 2010 k odepsání pohledávek do nákladů organizace.

	 3.6	Vnitřní kontrolní systém 
Česká centra nenaplnila v  plném rozsahu povinnosti stanovené v  ustanovení §  26 zákona 
č.  320/2001  Sb.13 tím, že v  období od 1. listopadu 2010 do 1. března 2011 měla u  sedmi 
českých center v zahraničí nepřípustně sloučené funkce příkazce operace, správce rozpočtu 
a hlavního účetního.

	 3.7	Ostatní 
Zámek Štiřín v  letech 2009 a 2010 porušil ustanovení § 57 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb., 
když pro rok 2009 nerozpočtoval čerpání rezervního fondu organizace, přesto v  průběhu 
roku použil rezervní fond ve výši 3 303 736 Kč k úhradě potřeb nezajištěných výnosy nebo 
příspěvkem zřizovatele, a v roce 2010 použil rezervní fond v částce o 3 464 554 Kč vyšší, než 
bylo rozpočtováno. Prostředky rezervního fondu použil Zámek Štiřín koncem roku 2009 na 
úhradu spotřeby materiálu, poskytnutých služeb či nákladů na mzdy zaměstnanců. Takovéto 
použití prostředků rezervního fondu nelze hodnotit jako použití těchto prostředků v  souladu 
s ustanovením § 57 odst. 2 písm. e) zákona č. 219/2000 Sb. k překlenutí časového nesouladu 
mezi výnosy a náklady.

	III.	Shrnutí
V  roce 2009 tři příspěvkové organizace a v  roce 2010 všechny čtyři kontrolované 
příspěvkové organizace nepostupovaly zcela v  souladu s  účetními předpisy a  nevedly 
správné a úplné účetnictví. 

Zámek Štiřín v  rozporu s ustanoveními zákona č. 219/2000 Sb. uzavřel na pořízení vozidla 
smlouvu o poskytnutí věci do užívání spojenou se smlouvou o následném převodu této věci 
do vlastnictví státu (leasingovou smlouvu). V letech 2009 a 2010 se dopustil neoprávněného 
čerpání prostředků státního rozpočtu ve výši 353 199 Kč a tím porušil rozpočtovou kázeň. 

13	 Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole).
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I přes opakovaný výrok auditora „s výhradou“ neprovedlo MZV u Zámku Štiřín do ukončení 
kontroly NKÚ veřejnosprávní kontrolu. 

Kancelář EXPO v roce 2009 nesprávně zahrnula do položky rozvahy Stavby také umělecké 
exponáty a kancelářskou a výpočetní techniku související s pořízením českého pavilonu pro 
výstavu EXPO 2010 v Šanghaji.

Diplomatický servis v letech 2009 a 2010 a Kancelář EXPO v roce 2010 v některých případech 
nedodržely obsahové vymezení položek rozvahy či výkazu zisku a ztráty.

Zámek Štiřín použil prostředky rezervního fondu v letech 2009 a 2010 v rozporu s příslušnými 
ustanoveními zákona o rozpočtových pravidlech.

Při uzavírání některých smluv nepostupovaly Diplomatický servis, Česká centra, a Zámek Štiřín 
důsledně podle zákona č. 219/2000 Sb.

Žádná kontrolovaná příspěvková organizace neprovedla v  letech 2009 a 2010 inventarizaci 
plně v souladu s příslušnými ustanoveními zákona o účetnictví.

Podrobnější právní úpravu si zasluhují ta ustanovení zákona o rozpočtových pravidlech, která 
upravují problematiku čerpání rezervního fondu příspěvkovými organizacemi v případě jeho 
použití k překlenutí časového nesouladu mezi výnosy a náklady. 
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Příloha kontrolního závěru z kontrolní akce č. 11/10

Tabulka č. 5 – Přehled vybraných položek rozvahy uvádějící stav majetku státu,  
	 se kterým byl DS příslušný hospodařit k 31. 12. 2009  
	 a k 31. 12. 2010 � (v tis. Kč)

Název položky
(vyhláška č. 505/2002 Sb./  

/vyhláška č. 410/2009 Sb.)14

Stav
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 2010

Brutto Korekce Netto

Stálá aktiva 1 398 637,08 1 868 448,00 409 015,00 1 459 433,00

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 1 756 861,41 1 859 492,00 401 656,00 1 457 836,00

Pozemky 524 427,43 554 552,00 0,00 554 552,00

Umělecká díla a předměty / Kulturní předměty 4 755,14 4 755,00 0,00 4 755,00

Stavby 1 178 547,27 1 264 582,00 377 776,00 886 806,00

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 18 995,57 21 761,00 11 203,00 10 558,00

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 10 251,99 10 607,00 10 607,00 0,00

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 2 070,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 17 814,01 1 165,00 0,00 1 165,00

Oprávky k dlouhodobému hmotnému 
majetku celkem −358 467,30 – – –

Oprávky ke stavbám −336 553,96 – – –

Oprávky k samostatným movitým věcem  
a souborům movitých věcí −9 591,35 – – –

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému 
majetku −10 251,99 – – –

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému 
majetku −2 070,00 – – –

Oběžná aktiva 227 558,09 201 454,00 240,00 201 214,00
Pohledávky celkem / Krátkodobé 
pohledávky 7 147,58 11 395,00 240,00 11 155,00

Finanční majetek celkem / Krátkodobý 
finanční majetek 217 206,70 189 728,00 0,00 189 728,00

Přechodné účty aktivní celkem / - 2 866,16 – – –

AKTIVA CELKEM 1 626 195,17 2 069 902,00 409 255,00 1 660 647,00

Zdroj: rozvaha DS k 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
Vysvětlivka:	 Obsahuje-li sloupec „název položky“ lomítko, je na místě před lomítkem uvedeno znění platné  

	 do 31. 12. 2009 a na místě za lomítkem znění platné po 1. 1. 2010. 
Poznámka:	 Hodnoty k 31. 12. 2009 jsou v souladu s ustanovením § 4 odst. 3 vyhlášky č. 505/2002 Sb.  

	 uvedeny v tisících Kč s přesností na dvě desetinná místa, hodnoty k 31. 12. 2010 jsou v souladu  
	 s ustanovením § 3 odst. 5 vyhlášky č. 410/2009 Sb. uvedeny v tisících Kč.

14	 Vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou územními samosprávnými celky, příspěvkovými 
organizacemi, státními fondy a organizačními složkami státu, (účinnost do 31. 12. 2009) a vyhláška 
č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví,  
ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky (účinnost od 1. 1. 2010).
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Tabulka č. 6 – Přehled vybraných položek rozvahy uvádějící stav majetku státu,  
	 se kterým byla Česká centra příslušná hospodařit k 31. 12. 2009  
	 a k 31. 12. 2010� (v tis. Kč)

Název položky
(vyhláška č. 505/2002 Sb./  

/vyhláška č. 410/2009 Sb.)14

Stav
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 2010

Brutto Korekce Netto

Stálá aktiva 45 518,36 265 862,00 221 061,00 44 801,00

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 239 521,27 240 033,00 199 107,00 40 926,00

Umělecká díla a předměty / Kulturní předměty 1 982,87 1 611,00 0,00 1 611,00

Stavby 15 711,56 19 525,00 3 826,00 15 699,00

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 97 180,81 96 446,00 73 105,00 23 341,00

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 122 323,14 122 176,00 122 176,00 0,00

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 322,89 275,00 0,00 275,00

Oprávky k dlouhodobému hmotnému 
majetku celkem −195 380,97 – – –

Oprávky ke stavbám −3 140,99 – – –

Oprávky k samostatným movitým věcem  
a souborům movitých věcí −69 916,84 – – –

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku −122 323,14 – – –

Oběžná aktiva 95 710,20 99 842,00 144,00 99 698,00
Pohledávky celkem / Krátkodobé 
pohledávky 11 252,00 10 392,00 144,00 10 251,00

Finanční majetek celkem / Krátkodobý 
finanční majetek 68 111,77 79 323,00 0,00 79 323,00

Přechodné účty aktivní celkem / - 5 697,91 – – –

AKTIVA CELKEM 141 228,55 365 704,00 221 205,00 144 499,00

Zdroj: rozvaha Českých center k 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
Vysvětlivka:	 Obsahuje-li sloupec „název položky“ lomítko, je na místě před lomítkem uvedeno znění platné  

	 do 31. 12. 2009 a na místě za lomítkem znění platné po 1. 1. 2010. 
Poznámka: 	 Hodnoty k 31. 12. 2009 jsou v souladu s ustanovením § 4 odst. 3 vyhlášky č. 505/2002 Sb.  

	 uvedeny v tisících Kč s přesností na dvě desetinná místa, hodnoty k 31. 12. 2010 jsou v souladu  
	 s ustanovením § 3 odst. 5 vyhlášky č. 410/2009 Sb. uvedeny v tisících Kč.
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Tabulka č. 7 – Přehled vybraných položek rozvahy uvádějící stav majetku státu,  
	 se kterým byla Kancelář EXPO příslušná hospodařit k 31. 12. 2009  
	 a k 31. 12. 2010� (v tis. Kč)

Název položky
(vyhláška č. 505/2002 Sb./  

/vyhláška č. 410/2009 Sb.)14

Stav
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 2010

Brutto Korekce Netto

Stálá aktiva 55 595,66 21 117,00 5 742,00 15 375,00

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 59 743,01 20 498,00 5 123,00 15 375,00

Umělecká díla a předměty / Kulturní předměty 14 342,90 14 343,00 0,00 14 343,00

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 3 485,91 3 541,00 2 509,00 1 032,00

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 2 037,20 2 614,00 2 614,00 0,00

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 39 877,00 0,00 0,00 0,00

Oprávky k dlouhodobému hmotnému 
majetku celkem −4 147,35 – – –

Oprávky k samostatným movitým věcem  
a souborům movitých věcí −2 110,15 – – –

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku −2 037,20 – – –

Oběžná aktiva 32 641,76 83 494,00 0,00 83 494,00
Pohledávky celkem / Krátkodobé 
pohledávky 1 788,50 27 957,00 0,00 27 957,00

Finanční majetek celkem / Krátkodobý 
finanční majetek 14 969,07 54 299,00 0,00 54 299,00

Přechodné účty aktivní celkem / - 13 538,16 – – –

AKTIVA CELKEM 88 237,42 104 611,00 5 742,00 98 869,00

Zdroj: rozvaha Kanceláře EXPO k 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
Vysvětlivka: 	 Obsahuje-li sloupec „název položky“ lomítko, je na místě před lomítkem uvedeno znění platné  

	 do 31. 12. 2009 a na místě za lomítkem znění platné po 1. 1. 2010. 
Poznámka: 	 Hodnoty k 31. 12. 2009 jsou v souladu s ustanovením § 4 odst. 3 vyhlášky č. 505/2002 Sb.  

	 uvedeny v tisících Kč s přesností na dvě desetinná místa, hodnoty k 31. 12. 2010 jsou v souladu  
	 s ustanovením § 3 odst. 5 vyhlášky č. 410/2009 Sb. uvedeny v tisících Kč.
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Tabulka č. 8 – Přehled vybraných položek rozvahy uvádějící stav majetku státu,  
	 se kterým byl Zámek Štiřín příslušný hospodařit k 31. 12. 2009  
	 a k 31. 12. 2010� (v tis. Kč)

Název položky
(vyhláška č. 505/2002 Sb./  

/vyhláška č. 410/2009 Sb.)14

Stav
k 31. 12. 2009

Stav k 31. 12. 2010

Brutto Korekce Netto

Stálá aktiva 321 980,05 676 755,00 361 658,00 315 097,00

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 678 086,69 675 220,00 361 115,00 314 105,00

Pozemky 3 479,49 3 480,00 0,00 3 480,00

Umělecká díla a předměty / Kulturní předměty 110,00 110,00 0,00 110,00

Stavby 548 126,48 548 126,00 317 077,00 231 049,00

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 75 755,64 72 840,00 37 177,00 35 663,00

Pěstitelské celky trvalých porostů 14,44 14,00 14,00 0,00

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 5 878,46 5 927,00 5 927,00 0,00

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 3 448,63 3 449,00 920,00 2 529,00

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 41 273,55 41 274,00 41 274,00

Oprávky k dlouhodobému hmotnému 
majetku celkem −357 184,48 – – –

Oprávky ke stavbám −314 720,08 – – –

Oprávky k samostatným movitým věcem  
a souborům movitých věcí −35 881,77 – – –

Oprávky k pěstitelským celkům trvalých 
porostů −14,44 – – –

Oprávky k drobnému dlouhodobému 
hmotnému majetku −5 878,46 – – –

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému 
hmotnému majetku −689,73 – – –

Oběžná aktiva 21 933,90 17 857,00 3 033,00 14 824,00
Pohledávky celkem / Krátkodobé 
pohledávky 11 189,29 5 084,00 3 033,00 2 051,00

Finanční majetek celkem / Krátkodobý 
finanční majetek 10 150,01 12 305,00 0,00 12 305,00

Přechodné účty aktivní celkem / - 129,84 – – –

AKTIVA CELKEM 343 913,95 694 612,00 364 691,00 329 921,00

Zdroj: rozvaha Zámku Štiřín k 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010.
Vysvětlivka: 	 Obsahuje-li sloupec „název položky“ lomítko, je na místě před lomítkem uvedeno znění platné  

	 do 31. 12. 2009 a na místě za lomítkem znění platné po 1. 1. 2010. 
Poznámka: 	 Hodnoty k 31. 12. 2009 jsou v souladu s ustanovením § 4 odst. 3 vyhlášky č. 505/2002 Sb.  

	 uvedeny v tisících Kč s přesností na dvě desetinná místa, hodnoty k 31. 12. 2010 jsou v souladu  
	 s ustanovením § 3 odst. 5 vyhlášky č. 410/2009 Sb. uvedeny v tisících Kč.




